

خبر

### احتمال پر کردن شیشه‌های خالی واکسن توسط سودجویان

رئیس سازمان غذا و دارو در نامه‌ای خطاب به معاونان غذا و داروی دانشگاه‌های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی سراسر کشور نسبت به پر کردن ویال‌های خالی واکسن توسط افراد سودجو هشدار داد.

به گزارش ایسنا، بنابر اعلام صفحه اینستاگرام دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، در این نامه آمده است:«با احترام، عطف به نامه شماره ۱۳۵/۱۰۳۷ د مورخ ۰۴.۲۰.۱۴۰۰ درخصوص اطلاعات مربوط به ارزیابی تهدیدات مدیریت بحران و با عنایت به این‌که گروه‌های کلاهبرداری ممکن است به دنبال پر کردن ویال‌های خالی واکسن که به طور نامناسب دفع شده‌اند باشند، سازمان جهانی بهداشت، اقدام به اشتراک‌گذاری اطلاعات ارزیابی فوق به منظور افزایش آگاهی از تهدیدات محتمل در مورد ویال‌های خالی واکسن‌های کووید ۱۹ نموده است.

لازم به ذکر است، برخی از ویژگی‌های ویال‌های تقلبی و احتمالاً پر شده به صورت غیرقانونی (پیوست) میباشد. همچنین مشخصات زیر به عنوان مهم‌ترین این ویژگی‌ها قلمداد میشوند: ویال‌های دارای خراش یا علائم دستکاری – نشانه‌هایی از آسیب رسیدن به برجسب‌ها به‌وسیله آب – درپوش فلزی دارای فرورفتگی، خراشیدگی یا شکستگی – خراشیدگی یا سوراخ روی درپوش‌های افرادی پلاستیکی – وجود مواد یا ذرات خارجی قابل رویت در داخل ویال – وجود دستکاری قابل تشخیص تاریخ انقضاء – وجود اختلاف در تاریخ انقضاء با شماره محموله معتبر – وجود مشکوک مقادیر زیادی از محصول موجود برای فروش به صورت خصوصی.

لازم به ذکر میباشد، در حال حاضر واکسیناسیون کووید ۱۹ توسط معاونت محترم بهداشت وزارت متبوع صورت میگیرد. لیکن با توجه به این‌که احتمال سودجویی افرادی به منظور عرصه و توزیع موارد تقلبی و قاچاق فرآورده‌های مختلف از جمله واکسن نیز وجود دارد، مقتضی است دستور فرمائید، ضمن اطلاع‌رسانی موارد مذکور، تاکید بر پیگیری اصالت کلیه فرآورده‌های سلامت از طریق برجسب رهگیری اصالت کالا به کلیه مراکز تحت پوشش آن معاونت محترم به نحو مقتضی صورت پذیرد.»

### شناسایی زود هنگام بازماندگان از تحصیل

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه پیش بینی ما برای پایه اول ابتدایی طبق آمار سازمان ثبت احوال این است که امسال یک میلیون و ۴۰۷ هزار نفر وارد مدارس میشوند گفت: امسال اطلاعات اسمی جمعیت افراد لازم‌ال‌تعلیم از سوی ثبت احوال در اختیار ما قرار گرفته که در شناسایی زود هنگام بازماندگان احتمالی از تحصیل موثر است.

رضوان حکیم زاده در گفت و گو با ایسنا، در توضیح آمار خرد روند ثبت نام دانش آموزان در مدارس برای سال تحصیلی جدید اظهار کرد: خوشبختانه روند ثبت نام در مدارس از زمان ابلاغ دستورالعمل ثبت نام از ۲۲ اردیبهشت ماه تا کنون با مشکل خاصی روبه رو نبوده است و روند ثبت نام همچنان ادامه دارد.

وی افزود: البته برخی چالش‌ها وجود داشته که در زمان خود مرتفع شده است. به دلیل اینکه دانش آموزان کلاس اول باید در برنامه غربالگری سلامت شرکت کنند، چالش باید حضور یی مدرسه مراجعه کنند، اما برای سهولت بیشتر، پیش ثبت نام الکترونیکی را برایشان در سامانه تعریف کردیم.

وی با بیان اینکه در روند ثبت نام، همکاری خوبی با سازمان آموزش و پرورش استثنایی داشتیم گفت: شمار پایگاه‌های سنجش و تعداد افراد به کار گرفته شده نسبت به سال گذشته افزایش یافته و خوشبختانه امر سنجش، به شکل خوب و روانی در حال انجام است. امسال برای سنجش سلامت ۶۰۰ هزار کودک پیش‌بینی شد. هدفگذاری کرده ایم که امید است تحقق یابد. اگر بتوانیم در سنین پایبتر غربالگری را انجام دهیم امکان مداخلات به هنگام، زودتر فراهم میشود.

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش درباره جمعیت دانش آموزان امسال و برآورد افزایش این میزان اظهار کرد: پیش بینی ما برای پایه اول ابتدایی طبق آمار سازمان ثبت احوال این است که امسال یک میلیون و ۴۰۷ هزار نفر وارد مدارس میشوند. یک اتفاق خوبی که امسال افتاد این بود که اطلاعات اسمی جمعیت افراد لازم‌ال‌تعلیم از سوی ثبت احوال در اختیار ما قرار گرفت و از ابتدا در سامانه ما بارگذاری شد.

حکیم زاده ادامه داد: این امر، امکان شناسایی آن دسته از دانش آموزان که به هر دلیل برای ثبت نام مراجعه نمی‌کنند را سریعتر فراهم میکند و یک گام رو به جلو برای شناسایی زود هنگام بازماندگان احتمالی از تحصیل است. تا ثبت نام به اتمام نرسد نمی‌توانیم پیش بینی کنیم چه تعداد افزایش جمعیت دانش آموزی داریم، اما سال گذشته با وجود آنکه در گیر کرونا بودیم تعداد ثبت نام کنندگان ۲.۸ درصد افزایش داشت که دلایل مختلفی می‌تواند داشته باشد پیش بینی ما برای امسال هم این است که بتوانیم همه جمعیت لازم‌ال‌تعلیم را به وقت ثبت نام کنیم.

**همدلی** | هجده ماه از شیوع کرونا گذشته

است. امروز در نقشه ایران هیچ شهری به‌رنگ آبی به‌معنای وضعیت عاری از ویروس کرونا وجود ندارد، برعکس همه شهرها یکپارچه قرمز شده‌اند. مراکز درمانی در اکثر استان‌ها با چالش جدی کمبود تخت مواجه هستند طوری‌که نمی‌توانند بیمار جدیدی بستری کنند. گزارش‌های متعددی از بیمارستان‌ها در خصوص کمبود دارو، سرم و ه‌ران‌چه برای مقابله با کووید۱۹ لازم‌است به‌گوش می‌رسد. سخنگوی وزارت بهداشت روز گذشته به رسانه‌ها گفته که: «در هفته گذشته شاهد افزایش ۳۲درصدی در تعداد بیماران کرونا مثبت بستری و افزایش ۳۸درصدی در تعداد بیماران فوت شده نسبت به هفته قبل‌تر بودیم.» درحالی‌سیماسادات لاری این سخنان را مطرح کرد که در هفته جاری و روز گذشته هم این وضعیت ادامه یافت. طوری‌که ۴۱۱بیمار مبتلا به کرونا طی ۲۴ساعت جان خود را از دست دادند تا مجموع مرگ‌ومیرهای کرونایی به ۹۱هزار ۴۰۷ نفر برسد. ضمن این‌که شناسایی ۲۷هزار و ۱۸۹ بیمار جدید سبب شد رکورد موارد ابتلا شکسته‌شود. درحالی‌که ایرج حریریچ، معاون وزیر بهداشت یکشنبه شب در برنامه گفت‌وگوی خبری تلویزیون اذعان کرد که موارد مرگ‌ومیر کرونا چیزی بیشتر از آمارهای رسمی‌ای است که اعلام می‌شود. حالا گویی همه چیز به هجده ماه گذشته برگشته است. درحالی‌که در روزهای اول شیوع کرونا حریریچ در مقابل کسانی‌که پیشنهادهای قرنطینه قم و گیلان را مطرح کردند گفت: «قرنطینه‌برای جنگ جهانی اول است.» روز گذشته سعید نمکی، وزیر بهداشت در نامه‌ای به‌مقام معظم رهبری نوشت: «گفتیم که اگر سخت‌نگیریم، در رعایت پروتکل‌ها اهمال کنیم، مرزها، ایجاد قرنطینه‌ها، ورود اتباع خارجی به‌خصوص از کشورهای شرقی مبتلا به ویروس جدی گرفته نشود این نظام سلامت خسته و گرفتار فریادش.»

برای اعمال قرنطینه به ارتش رو می‌آورد و کشورور ژاین فقط به‌دلیل ورود مسافرتین المپیک علی‌رغم ده‌ها حلقه محافظتی و آزمایشگاهی گرفتار موج جدید و اعمال قرنطینه شده و در چین و خیلی از کشورهای اروپایی شرایط سخت‌گیرانه علی‌رغم پوشش بالای واکسیناسیون برگشته است و اینجا متأسفانه آنگونه همه چیز عادی شده که انگار کرونایی وجود ندارد.»

نمکی درخواست کرد: «شاید دوهفته تعطیلی جدی و ایستادگی و به‌کارگیری نیروهای

نظامی و انتظامی و به‌کارحکم با شکستن پروتکل‌ها بتوانند تا حد قابل توجهی از چرخش ویروس و بار بیماری‌سان‌ها و فشار نفس‌گیر بر همکاران ما بکاهد.»

خواست اعمال قرنطینه جدی همان چیزی است که در روزهای اول شیوع همه متخصصان مطرح کردند، اسما مورد توجه قرار نگرفت، چیزی‌که حالا با وجود انباشت خستگی در مردم گویی قرار است جدی گرفته شود، با این وجود به‌نظر می‌رسد همه چیز به روزهای اول برگشته است. طوری‌که موج اول کرونا وارد پیک پنجم شده و هنوز به قله هم نرسیده ۴۱۱فوتی در ۲۴ساعت گذشته روی دست نظام سلامت و خانواده‌ها گذاشته است.

## جامعه

بررسی عملکرد مقابله با کووید۱۹ در روزهای پایانی دولت

# ۴۱۱ کشته، قبل از اوج پیک پنجم کرونا



کادر بهداشت و درمان خسته شده‌اند و دیگر توانی برای مقابله ندارند. کارنامه‌ای که نتایج آن حالا بسا عبور از روزهای پایانی دولت باید مورد بررسی قرار بگیرد.

درهمین‌باره محمدرضا محبوب‌بیر، اپیدمیولوژیست به روزنامه همدلی گفت: «دلیل هجوم پیک‌های متعدد به ایران به‌ویژه سویه دلتا در دو کلمه خلاصه می‌شود، یکی ناکارآمدی و دیگری بی‌تفاوتی. ناکارآمدی یعنی عدم کنترل عبور و مرور در تعطیلات و شهرهایی که دارای وضعیت قرمز بودند. ناکارآمدی یعنی عدم قرنطینه و عدم انجام بیماریابی فعال. خیلی از کشورها مانند چین و کره جنوبی توانستند با قرنطینه بیماری را کنترل کنند، آن هم قرنطینه‌ای در حد حکومت نظامی و پرداخت مخارج و تمام هزینه‌های زندگی مردم، آن‌ها هم‌زمان با قرنطینه به بیماریابی فعال اقدام کردند. در این یک سال و نیمی که ویروس کرونا وارد ایران شد هیچ وقت این بیماری‌خاموش نشد و ما همچنان در موج اول و پیک پنجم آن هستیم، طوری‌که با یک اپیدمی مستمر مواجه شده‌ایم. درچنین وضعیتی من هرگز به یاد ندارم در این ۱۷ماه ما قرنطینه درست و حسابی دیده باشیم، فقط در پیک اول نیمچه قرنطینه‌ای ایجاد شد که آن هم برای تعطیلات نوروز بود. از زمانی‌که ویروس وارد کشور شد اقدامات ستاد کرونا و وزارت بهداشت بیشتر نمایشی بود.»

وی درخصوص بی‌تفاوتی به کرونا ادامه داد: «وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم ایران به‌گونه‌ای است که بیماری‌های روحی و روانی پیدا کردند. قطعی‌های متعدد آب و برق سبب شده تاب و تحمل مردم کم شود. وقتی خیلی مردم در شرایط بد اقتصادی و کاهش خدماتی داریم آن‌ها به رعایت پروتکل‌های بهداشتی بی‌تفاوت نباشند، همه این مسائل به یکدیگر پی‌وسته است. با وجود شرایط سخت زندگی اصلا دغدغه مردم دیگر بیماری‌ای به‌نام کرونا نیست، بلکه برعکس دغدغه مردم سیر کردن شکم و رهایی از شرایط سخت زندگی است. بنابراین ناکارآمدی از طرف مسئولین کشور

سبب بی‌تفاوتی مردم و جامعه شد.»

در این میان برخی معتقدند تحریم‌ها سبب شد اقدامات مواجهه‌های با کرونا توسط دولت و ستاد مقابله با کرونا چندان تأثیری نداشته باشد، به‌ویژه درخصوص واکسن سایر محدودیت زیادی جلوی پای کشور قرار داد. محبوبفر دراین‌باره به همدلی گفت: «من معتقدم تأثیر تحریم‌های خارجی حداقل درباره بیماری کرونا بهانه است، چیزی که ما داریم نوعی خود تحریمی به‌دلیل مسائل سیاسی است. در واقع عده‌ای قصد دارند به‌بهانه تحریم از بخشی از حاکمیت امتیاز بگیرند. بنابراین مشکلات اعظم کشور بیشتر متوجه سوء مدیریت‌ها است. ۸ماه قبل قرار بود ۱۶ میلیون دز واکسن از سید کوواکس به‌کمک سازمان بهداشت جهانی در اختیار ایران قرار بگیرد اما متأسفانه ایران فرصت مناسب برای دسترسی به واکسن‌های معتبر را از دست داد.»

انجمن بهداشت و ارتقاء سلامت ایران بیان کرد: «شرایط سخت کرونا در ایران سر به فلک کشیده است. ما همچنان به قله پیک پنجم نرسیده‌ایم و تعداد مبتلایان و عضویمرها دارد افزایش پیدا می‌کند. ایران امروز در این شاخص‌ها در رتبه‌های بالای جدول و بعضاً رتبه نخست آن به سر می‌برد. این وضعیت وحشتناک است. دولت جدید هم اگر روی کار بیاید برای بهبود این وضعیت چاره‌ای ندارد جز این‌که با کشورهای دیگر تعامل کند و شیوه دیپلماسی را تغییر دهد. تا وقتی مناقشه به‌جای تعامل وجود داشته باشد وضعیت سخت بیماری کرونا ادامه خواهد داشت و بدتر هم خواهد شد. شما تصور کنید امروز بسیاری از کشورهای خاورمیانه با مزاد واکسن‌های معتبر مواجه هستند، اگر تعامل ما با این کشورها مناسب بود این‌ها به‌جهت همسایگی و برای سلامتی خودشان هم شده حاضر بودند بخش مزاد واکسن‌هایشان را به ایران ارسال کنند.»

محبوبفر ادامه داد: «ما می‌توانستیم به‌کمک شرکت‌های خصوصی در ایران و شرکت‌های خصوصی خارج از ایران واکسن‌های خوبی را در همین شرایط تحریم تهیه و وارد کنیم،

گزارش همدلی از وضعیت یکی از رودخانه‌های کشور

## قزل اوزون در انتظار مرگ تدریجی



زیادی از آذربایان این رودخانه شده است. حجم آذربایان تلف شده در بخش‌هایی از قزل اوزن به قدری زیاد است که بوی تعفن از فاصله چند کیلومتری آن به مشام می‌رسد و مانع نزدیکی به ساحل رودخانه میشود.

یک کارشناس محیط زیست به همدلی گفت:«قزل اوزون که در گذشته یکی از رودخانه‌های پر آب کشور بود، اکنون در انتظار مرگ تدریجی قرار دارد.»

امید سهرابیان در مورد اهمیت قزل اوزون گفت:«بر اساس بررسی‌های این رودخانه از نظر بوم شناسی غنی بوده، به طوری که ۱۱ گونه ماهی و بیش از ۱۰۰ گونه انواع آذربایان و جانوران متعدد و مخصوصا پرندگان مهاجر و بومی مشاهده و گزارش شده است که این خود بیانگر تنوع زیستی بالا و اهمیت بوم شناختی این رودخانه است.»

سهرابیان افزود:«هم منابع آبی ایران از درد مشترکی که

خبر

### خیابان ولیعصر یک گام به ثبت جهانی نزدیک شد

رئیس دبیرخانه کمیسیون ماده پنج با اشاره به تصویب طرح ساماندهی و ارتقاء کیفی خیابان ولیعصر (عج) در کمیسیون ماده پنج گفت: تصویب این طرح، گامی در راستای حفاظت از میراث طبیعی، هویت تاریخی و ارزش‌های فرهنگی– اجتماعی خیابان ولیعصر(عج) به عنوان یکی از عناصر اصلی تشکیل دهنده شهر تهران و تلاش برای ثبت این خیابان در فهرست میراث فرهنگی جهان است.

به گزارش ایسنا، علی اشراقی با اشاره به تصویب طرح ساماندهی و ارتقای کیفی خیابان ولیعصر(عج) در جلسه اخیر این کمیسیون گفت: خیابان ولیعصر(عج) یکی از عناصر اصلی تشکیل دهنده استخوان بندی شهر تهران، به طول۲/۱۷ کیلومتر است که از دامنه‌های البرز در شمال تا دشت کوپه‌ایه ای تهران در جنوب (حد فاصل میدان‌های تجریش و راه آهن) قرار دارد و از مناطق ۶،۳،۱، ۱۱ عبور میکند.

وی ادامه داد: با توجه به اینکه در طرح جامع شهر تهران، خیابان ولیعصر (عج) در امتداد محور تاریخی– گردشگری دربند– ری به عنوان یکی از ارکان اصلی ساختار شهر آمده است و در طرح تفصیلی شهر تهران نیز شهرداری ملزم به تهیه دستورالعمل طراحی شهری این محور با همکاری وزارت میراث فرهنگی شده است، شهرداری تهران در این دوره نسبت به تهیه طرح ساماندهی و ارتقای کیفی خیابان ولیعصر (عج) اقدام کرد.

رئیس دبیر خانه کمیسیون ماده پننج اضافه کرد: طرح مذکور پس از برگزاری جلسات متعدد کارگروه فنی و انجام اصلاحات لازم، نهایتاً در جلسه اخیر کمیسیون مطرح و طرح ساماندهی و ارتقای کیفی خیابان ولیعصر (عج)، مطابق نقشه‌ها، ضوابط و مقررات کالبدی به تصویب رسید. اشراقی، تدقیق ضوابط ساخت و ساز و تعیین میزبان آن برای هر پلاک، رعایت حقوق مکتسبه قانونی، احیای ارزش‌های تاریخی با تعریف و تبیین انواع تثبیت اینبیه ارزشمند فرهنگی و تاریخی، ارتقاء سیما و منظر شهری، ایجاد خط آسمان، استفاده از مصالح مناسب، تعیین عملکردهای لازم برای استقرار با هدف ایجاد سرزندگی و اولویت حرکت پیاده به منظور ایجاد عرصه‌های سرزنده شهری و احیاء هویت تاریخی به ویژه با تحدید تأمین و دسترسی به پارکینگ را از احکام طرح ساماندهی و ارتقای کیفی خیابان ولیعصر(عج) عنوان کرد، وی تاکید کرد: در این جلسه مقرر شد، چارچوب طراحی شهری در این طرح مورد توجه قرار گرفته و به منظور حفاظت از ارزش‌های طبیعی و آثار ارزشمند تاریخی– فرهنگی و نظارت، کنترل و مدیریت یکپارچه، شورای راهبری ساماندهی و ارتقاء کیفی خیابان ولیعصر(عج) به مسئولیت معاون

شهرسازی و معماری شهرداری تهران تشکیل شود. اشراقی تصریح کرد: تصویب این طرح، گامی در راستای حفاظت از میراث طبیعی، هویت تاریخی و ارزش‌های فرهنگی – اجتماعی خیابان ولیعصر (عج) به عنوان یکی از عناصر اصلی تشکیل دهنده شهر تهران و تلاش برای ثبت این خیابان در فهرست میراث فرهنگی جهان است، رئیس دبیرخانه کمیسیون ماده ۵ در خصوص سایر تصمیمات این جلسه گفت: طرح موضوعی مجوده اسلام واقع در رود دره اوبین– در که در منطقه ۲ از دیگر موضوعات مورد بررسی در جلسه کمیسیون بود که کلیات آن به تصویب رسید و قرار شد، پس از اصلاحات لازم، جزئیات طرح به تأیید کارگروه فنی برسد. در ادامه، موضوع آزادسازی سبایت جنگ افزایش‌سازی منطقه ۱۳ به وسعت ۱۷ هکتار مورد بحث و بررسی قرار گرفت و با توجه به وجود محدودت فرهنگی در این محدوده، بنا شد تا ۷۰ درصد این اراضی به فضاهای خدماتی و سبزی و باز اختصاص داده شود و در ۳۰ درصد مابقی بارگذاری مسکونی با رعایت تأمین سرانه‌های خدماتی انجام شود، نهایتاً این طرح به منظور تأیید نهایی به شورای عالی شهرسازی و معماری ایران ارسال شد. بازنگری و اصلاح ضوابط تأمین پارکینگ کاربری‌ها در کلان شهر تهران نیز از دیگر موضوعات مورد بررسی بود که در این خصوص نیز مقرر شد، مراتب به شورای عالی ترافیک و شورای عالی شهرسازی و معماری ایران ارسال شود.

### ۱۴ مرداد تحلیف اعضای شورای شهر تهران

فرماندار تهران از برگزاری مراسم تحلیف اعضای ششمین دوره شورای شهر تهران در روز ۱۴ مردادماه سال جاری با حضور معاون عمرانی وزیر کشور و استاندار تهران و رئیس مجمع نمایندگان عمرانی استاندار تهران، فرمانداران شهرستان‌های ری و شمیرانات، فرمانده انتظامی تهران بزرگ و رئیس سابق شورای شهر تهران برگزار خواهد شد. وی درباره حضور خبرنگاران و پوشش رسانه ای این مراسم گفت: با توجه به شرایط قرمز کرونایی در تهران پیش تر از رسانه‌های دیداری شنیداری و مکتوب اسامی خبرنگاران برای استقرار مناسب با رعایت پروتکل‌های بهداشتی اخذ شده تا مراسم با پوشش رسانه ای مناسب و حفظ فاصله‌گذاری اجتماعی برگزار شود.